(*Bulletins de la Commission royale d'histoire*, 5^e série, t. II, p. 584.)

MMMCLXXXIX.

Philippe de Marnix à Lampsonius.

(24 AOUT 1576.)

Pénible impression produite par la résolution de la reine. — On reproche aux insurgés de la Zélande d'avoir manqué à leurs promesses et de s'abandonner à la piraterie. — Justification de leurs actes. — Il est à espérer que la reine n'abandonnera point ceux qui luttent pour la même cause.

Ex quo discessit Winterius, nihil a te litterarum. Ipse item ad te nihil dedi, sed expectavi tuas. Nos, cum omnia fausta isthinc speraremus, ecce nescio quæ procella oritur, nixa, certa dicam ratione an incerto vulgi rumore, graviter indignari Reginam. Quid vero? An quod cum Mercatoribus pepigimus et amanter transegimus? Nec enim video quid factum sit deterius. Sed amabo te, Mi Lamsoni. Eequid a nobis nostro illo tempore fieri potuit moderatius? Quos, si omnes illas navium fortunas specioso aliquo prætextu exhausissemus, facile apud justum judicem excusavisset rerum necessitas. Nec ignoras ejusmodi temporibus prona esse ejusmodi consilia. Cæteroquin, ecquid nos cum Regina potuimus agere submissius? Et jam initæ erant rationes faciendarum querelarum. Quid est igitur? Aut unde hæc recens nobis orta est tragœdia? Mercatorum avaritia haud patitur rite res constituï. Alioquin quid vestra est Regina humanius? Quid æquabilius? Quid prudentius? Sed quo est illa benignior, hoc importuniores sunt istorum querimoniae. Nec desunt sane flabella externa, quæ nos odio plusquam vatiniano persequuntur. Sed obstabit illius prudentia singularis. Nos certe nihil egimus nisi quod ipsa nos extrema coëgit agere necessitas. Quos si perditos vult Regina, ecquos tandem perdet nisi quos sibi habet penitus mancipatos? Egregiam vero laudem et spolia ampla, præsertim cum tanto hoste nobis est negotium. Et tamen quid in nostri ruina indipiscetur illa lucri? Existimant illi atrocem sibi a nostris injuriam fieri propterea quod non patimur quoslibet nisi multatos cum hostibus nostris merces commutare. Omnino, si plane pereundum est nobis, putasne mulum referrre hacne an illa pereamus via?

Quod si mercaturam in Anglia hostis noster exercet et apud illum vieissim Anglus, jam periimus planissime. Sin autem, periimus fortasse. Regiæ enim Majestatis indignatio interitum nobis vult comminari. Itaque omnino pereundum est. Quod si est ex illius voto, pereamus certe. Quam juste autem, ipse tu vides. Hic nihil nec Walsingamus, nihil Sussexius, nihil Essexius, nihil Huntingtonius, nihil Knollius. Nam quid ego de Lecestrio, de Burgleio atque aliis dicam infinitis? An omnes isti taciti ac videntes ita

nos injusta calumnia patientur opprimi? Sed aiunt violasse nos fidem, nihil nos a nostra rapacitate pyratica relinquere intactum. Primum de fide, mox de pyratica. Regina certe legatos hue ad nos misit, venerunt una cum illis mercatores qui se reliquorum omnium dicerent procuratores et certe tabulis lueulentis fidem facerent. Postulavimus ut omnium querelarum ac rerum ante actarum institueretur *ἀμνησις*, ut in subsidium nobis mutua darentur lib. 250 millia. Assenserunt illi sponte ac libere. Conseii fuere legati, qui reliquas omnes naves dimitti postularunt: dimissæ sunt, bona fide. Ubi est hic fides violata? Sed aiunt infinita se a naviculariis et classiariis conjecta devoravisse convicia. Itane ex sua dignitate esse autumat Regina naviculariorum os coercere? Et tamen si autumat, jubeat de illis sumi supplicium. Neque sibi addictissimos quosvis eodem rationis involvat suppicio. Graviter profecto dolemus haud posse nos ejusmodi coercere imperio, illius fecit insolentiam quale vel ratio vel æquitas fortasse decideret. Voluntas nos haud deficit, sed deficiunt vires. Quas si etiam amplius labefactabit Regina, ciquid nobis erit reliquum nisi ut quemque pro sua libidine grassari patiamur? Et ipsi complicatis brachiis extremum opperiamur interitum? Quod quidem si cedat male, utique haud pejus cesserit quam quod postulatur a nobis! Sin autem, vide quid hac ratione profectus consecuti fuerint, qui hæc suggestunt consilia? Tune, igitur, dicet aliquis tantam insolentiam putas ab hac principe debere impune ferri? (Jam enim venio ad caput alterum de pyratica). Ego vero minime. Sed sunt rationes infinitæ quibus his malis possit remedium adhiberi.

Illa tantum si volet connivere, nos facile ita cum mercatoribus transigemus ut et nos salvi esse possimus et illi beati, tantum patiatur transigere. Perire autem ut nos jubeat qui externa ac tyrannica vi propemodum periimus. Eos vero qui hanc tyrannidem exercent, quoque omnium sunt authores malorum, quæ non modo in naves grassantur, sed quosvis ejus subditos ad triremes affligunt; imo etiam furcis affigunt, vix verbo attingere, et vero etiam confœderationem cum illis vel moliri vel certe comminari, ut Regina in animum induxit omnino nos persuaderi, nunquam patiemur. Perdiu nobis de ejus sapientia, justitia, benignitate, fide ac religione constabit. In nautas nostros quod insolenter quicquam et injuste egerint ut graviter animadvertis, nobis etiam quodvis non aliter ac suis ipsa populis præscribat, jubeat, imperet; non modo patiemur, sed in beneficii ponemus loco. Tantum rogamus, et quidem, quanta maxima animi demissione supplices obsecrare possumus, obsecramus ne Christi Domini causam deserat, neque in querulorum quorumpiam mercatoreculorum qui solis numulis inhiant gratiam in dicta causa, damnet eos qui nihil optant, nihilque cupiunt magis quam ut hæc Regina diu regnet feliciter et quicumque vel reges illam vel reginæ consequentur, ejus vestigiis instant. Illius enim memoriam fore apud omnem posteritatem beatam ac felicem, quamdiu illa Dei populum suo favore proteget, tamdiu autem quoad sibi constabit, faciet, nihil dubitant.